### PRUNES

**896.** Prunes sunt froides et moistes. Tels i a qui sunt blanches ; tels i a qui sont roges ; tels i a qui sont noires. Celes qui sont noires et dures valent mieuz, et meismement celes que<sup>2</sup> l'en clame damaceines. Quant (Fol. 58 c) eles sont meüres, l'en les cuet, et les fen[t] l'en à un cotel, et les arose l'en d'aisil, et les met l'en secher, puis les met l'en en sauf en un vaissel de fust. L'en les puet garder un an. Eles refroident et asoagent les boyaux, et por ce valent contra fevre aguë.

**897.** A cels qui sont costivé de secherece. Donez lor verz à mangier. S'eles sont seches, faites les cuire en l'eive, et donez lor à mangier et l'eve à boivre.

### PENIDES

**898.** Penides sunt chaudes et moites. L'en les fait en tel maniere : l'en met le çucre en l'eve et le laisse l'en cuire à maniere de sirop, que se l'en metoit une

1. Ms., *au soir*. — 2. Ms., *qui*.

gote sus une pierre quant il sera bien cuit, que tantost le puisse l'en fendre entre .ij. doiz; idonc <sup>1</sup> gitez vostre sirop sor le marbre et le merez <sup>2</sup> tot chaut entre vos mains en un clou qui soit fichiez en une paroi, tant qu'il soit touz blanc. L'en le puet garder .ij. anz se il est bien sechiez. L'en le tranche <sup>3</sup> o unes forces par menues pieces, et le met l'en sechier. Tels i a qui les poudrent (Fol. 58 d) de la poudre d'amidom, quant il est faiz nouvellement, por estre plus blancs. C'est bons à useir (*sic*) à ceulz qui ont fevre d'aucune aposteme qui est environ le cuer, et contre seche tous, et contra secherece del piz, et contre gastement del cors.

**899.** Contra seche tous et contra le degastement del cors. Donez [penides] avec eve d'orge, et donez par soi ou en viandes. L'en en fait un laituaire, qui a non diapenidion, qui vaut molt contra fevre aguë et contra la fevre d'aposteme qui vient d'entor le cuer.

**900.** Contra les creveüres des levres. Prenez penides, et metez en l'eve de dragagant, et oigniez par desus ou une plume <sup>4</sup>.

#### PUSILLUM (*sic*) <sup>5</sup>

**901.** Pusillum (*sic*) est froiz et moistes el segunt degré. C'est une herbe. Ensi la claime l'en la semence. L'en la queut en esté. Par .xi. anz la <sup>6</sup> puet l'en garder en cele vertu de refrodier.

**902.** Contre [l'asprece de la langue en] fevre aguë. Prenez pusillum (*sic*), et metez en un drapel en eve, et terdetz la langue au malade; après li raez durement o un costel de fust.

**903.** Contra tous et soif et secherece qui vient des membres qui (Fol. 59 a) sont environ le cuer, et contra la dolor del ventre si come avie[n]t à fevre aguë. Metez pusillum (*sic*) en eve et laissez un poi, et puis gitez hors